
 

COMUNE DI TIRIOLO 
Provincia di Catanzaro 

Area Tecnico-Manutentiva - Lavori Pubblici 

 
DETERMINAZIONE 

DEL RESPONSABILE DELL’AREA 

 

 

 

 

 
N.    735   del registro generale del 22/12/2020 

N.    389   del registro dell’Area del 13/11/2020 

 

 

 

 

 
OGGETTO:  

 
D.L. 20 febbraio 2017, n. 14, recante «Disposizioni urgenti in materia di sicurezza delle 

città», convertito, con modificazioni, dalla legge 18 aprile 2017 n. 48. Decreto Ministero 

dell’Interno 31/01/2018, Realizzazione di un sistema di Videosorveglianza Urbana)”. 

Liquidazione anticipazione sull’importo contrattuale. (c. 18, art 35. Decreto Legislativo 

50/2016 e ss.mm.ii.) 

 

 

 

        

 

 

 

 

 

 
 

 

Riferimenti contabili ____________________________ 

(Se necessari) 

  



IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 

Visto il Decreto Sindacale n. 79 del 31/12/2019 con il quale venivano conferite allo scrivente, ai sensi dell’art. 109, comma 2, del 

D.lgs. 267/00 (TUEL), le funzioni dirigenziali di cui all’art. 107, commi 2 e 3, del medesimo Testo Unico degli Enti Locali; 

 

Premesso: 

 che nella programmazione dei lavori pubblici per il triennio 2019/2021 è stata inserita nell’anno 2019 la previsione dei Lavori 

di realizzazione di un impianto di videosorveglianza urbana 

 che con deliberazione G.M. n. 57 del 16/05/2018, resa immediatamente eseguibile ai sensi di legge, questa Amministrazione 

Comunale, ai sensi e per gli effetti dell’art. 5, comma 2°- lett. a) del già citato D.L. n. 14/2017, convertito, con modificazioni, 

nella già richiamata legge n. 48/2017, ha approvato lo schema di Patto per l’attuazione della sicurezza urbana, da sottoscrivere 

con la Prefettura di Catanzaro; 

 che il predetto Patto risulta essere stato sottoscritto giorno 08/06/2018; 

 che con deliberazione n. 39 del 23/04/2019, esecutiva come per legge, la Giunta comunale ha approvato il progetto esecutivo 

ad oggetto realizzazione di un sistema di Videosorveglianza Urbana, per l’importo complessivo di € 246.327,27, aggiornato 

in conformità all’art.216 del D.lgs. n. 50/2016 per essere posto a base di gara ai sensi dell’art. 26 comma 8 del D.lgs. n. 

50/2016 

 che con determina a contrarre n. 176 del 07/05/2019 si è stabilito di procedere all’affidamento per la realizzazione di un 

sistema di videosorveglianza urbana, tramite Procedura Aperta, ai sensi dell’articolo 60 del D.Lgs. n. 50/2016, interamente 

telematica ai sensi dell’articolo 58 del D.Lgs. 50/2016 con aggiudicazione secondo il criterio del minor prezzo per 

l’Amministrazione Comunale ai sensi dell’articolo 95 comma 4, lettera a) del D.Lgs. 50/2016;  

 che con propria determinazione n. 450 assunta in data 02/12/2019, a seguito dell’espletamento delle procedure di gara, sono 

stati approvati i verbali della Commissione giudicatrice per la gara di appalto relativa ai lavori in oggetto,  e aggiudicati i 

medesimi lavori all’impresa Scorza Pasquale   con sede in Taverna, in Via Allende 21/D  i lavori di cui trattasi, per un importo 

complessivo di euro 111.413,94, a cui si aggiungono gli oneri della sicurezza non soggetti a ribasso pari ad euro 2.500,50 

per un importo complessivo dell’appalto di euro 113.914,44 oltre IVA, nella misura di legge; 

 che con verbale del 27/05/2020, sono stati consegnati i lavori; 

 

Considerato che il Codice Unico di Progetto (CUP) è:  F44E19000030001 mentre il Codice Identificativo di Gara (CIG) che è stato 

richiesto dalla stessa Stazione Appaltante è  7898381E2E; 

 

Richiamato l’art 35 comma 18 del Decreto Legislativo 50/2016 e ss.mm.ii. il quale prevede che può essere corrisposta un’anticipazione 

pari al 20% sul valore del contratto, da liquidare all’appaltatore entro quindici giorni dall’effettivo inizio dei lavori, subordinandola 

alla costituzione di una garanzia fidejussoria; 

 

Vista la garanzia fidejussoria n. 10999910002322 del 30/10/2020, costituita con Bene Assicurazione S.p.A – Via Dei Voltorta 48, 

20127 Milano – Agenzia di Seregno, Codice  109999, a garanzia dell’adempimento di cui sopra; 

 

Visto il D.U.R.C. rilasciato dagli enti previdenziali ed assicurativi, scadenza validità il 11/02/2021 con il n. di Prot. INAIL_24140659 

dal quale risulta che la citata Ditta Scorza Pasquale   con sede in Taverna, in Via Allende 21/D    è in regola con gli adempimenti 

contributivi; 

 

Visto l’art.  1 comma 629 lettera B della legge 23/12/2014, n. 190 che introduce l’art. 17 ter del DPL n. 633 del 1972; 

 

Visto il Decreto del MEF del 23/01/2015; 

 

Visto il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa reso, con la sottoscrizione del 

presente atto, da parte del  Responsabile dell’Area Tecnica ai sensi dell’art 147/bis del D.Lvo 18/08/2000 nr 267, come  aggiunto con 

l’art. 3 del D.L. 10 ottobre 2012 nr 174;l  contratto, oltre che le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 

DETERMINA 

La narrativa in premessa specificata si intende integralmente riportata e trascritta nel presente dispositivo; 

1. DI LIQUIDARE a favore della  Ditta Scorza Pasquale con sede in Taverna, in Via Allende 21/D  c.f. SCRPQL62E25E806D, a 

titolo di anticipazione del 20% dell’importo contrattuale dell’appalto, così come previsto dal comma 18  art 35 del D.Lgs 50/2016 

e ss.mm.ii.,  per l’esecuzione dei lavori di cui si tratta la somma di euro 22.782,89 a saldo della fattura 13 emessa in data 

04/11/2020;  

 

2. DI VERSARE  all’erario la somma di € 5.012,24 per Iva al 22% sulla fattura  n. 13 emessa dalla citata  Scorza Pasquale; 

 

3. DI AUTORIZZARE l’emissione del mandato di pagamento a favore della citata Impresa, sul c/c a mezzo bonifico bancario, 

Codice Iban indicato in fattura; 



 

4. DI DARE ATTO che le somme suddette sono già state imputate sul capitolo 9950 avente ad oggetto:” Realizzazione  impianti 

di videosorveglianza“;  

  

5. Di  DARE atto che la presente determinazione è soggetto a pubblicazione ai sensi del D.Lgs 14/03/2013 2013. Esso dovrà essere 

pubblicato sul sito internet del Comune di Tiriolo nello spazio denominato “Amministrazione Trasparente”. 

Struttura proponente Area Tecnico-Manutentiva 

Soggetto percettore Scorza Pasquale  con sede in Taverna in Via Allende 21/D   

Oggetto  Realizzazione di un sistema di Videosorveglianza Urbana 

Estremi provvedimento di incarico Determinazione Area Tecnica n. 450/2019  

Data inizio   27/05/2020   

Data fine  

Importo liquidato  €    22.782,89 escluso iva   

 

         RESPONSABILE DELL’AREA 

                                         TECNICO-MANUTENTIVA 

                                       (p.e. Giovanni Cocerio) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

COMUNE DI TIRIOLO 
Provincia di Catanzaro 

Area Tecnico-Manutentiva - Lavori Pubblici 

 
DETERMINAZIONE 

DEL RESPONSABILE DELL’AREA 

 

 

 

 

 
N.     239 del registro generale del 24/05/2021 

N.    193   del registro dell’Area del 05/05/2021 

 

 

 

 

 
OGGETTO:  

 
D.L. 20 febbraio 2017, n. 14, recante «Disposizioni urgenti in materia di 
sicurezza delle città», convertito, con modificazioni, dalla legge 18 aprile 2017 
n. 48. Decreto Ministero dell’Interno 31/01/2018, Realizzazione di un sistema di 
Videosorveglianza Urbana)”. Stato di avanzamento  n. 1 e relativo  certificato di 
pagamento.  Approvazione e liquidazione  

 

 

        

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

Riferimenti contabili ____________________________ 

(Se necessari) 



IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 

Visto il Decreto Sindacale n. 162 del 31/12/2020 con il quale venivano conferite allo scrivente, ai sensi dell’art. 109, comma 

2, del D.lgs. 267/00 (TUEL), le funzioni dirigenziali di cui all’art. 107, commi 2 e 3, del medesimo Testo Unico degli Enti 

Locali; 

Premesso: 

 che nella programmazione dei lavori pubblici per il triennio 2019/2021 è stata inserita nell’anno 2019 la previsione 

dei Lavori di realizzazione di un impianto di videosorveglianza urbana 
 che con deliberazione G.M. n. 57 del 16/05/2018, resa immediatamente eseguibile ai sensi di legge, questa 

Amministrazione Comunale, ai sensi e per gli effetti dell’art. 5, comma 2°- lett. a) del già citato D.L. n. 14/2017, 
convertito, con modificazioni, nella già richiamata legge n. 48/2017, ha approvato lo schema di Patto per 
l’attuazione della sicurezza urbana, da sottoscrivere con la Prefettura di Catanzaro; 

 che il predetto Patto risulta essere stato sottoscritto giorno 08/06/2018; 
 che con deliberazione n. 39 del 23/04/2019, esecutiva come per legge, la Giunta comunale ha approvato il 

progetto esecutivo ad oggetto realizzazione di un sistema di Videosorveglianza Urbana, per l’importo complessivo 
di € 246.327,27, aggiornato in conformità all’art.216 del D.lgs. n. 50/2016 per essere posto a base di gara ai sensi 
dell’art. 26 comma 8 del D.lgs. n. 50/2016 

 che con determina a contrarre n. 176 del 07/05/2019 si è stabilito di procedere all’affidamento per la realizzazione 

di un sistema di videosorveglianza urbana, tramite Procedura Aperta, ai sensi dell’articolo 60 del D.Lgs. n. 

50/2016, interamente telematica ai sensi dell’articolo 58 del D.Lgs. 50/2016 con aggiudicazione secondo il criterio 

del minor prezzo per l’Amministrazione Comunale ai sensi dell’articolo 95 comma 4, lettera a) del D.Lgs. 50/2016;  

 che con propria determinazione n. 450 assunta in data 02/12/2019, a seguito dell’espletamento delle procedure 

di gara, sono stati approvati i verbali della Commissione giudicatrice per la gara di appalto relativa ai lavori in 

oggetto,  e aggiudicati i medesimi lavori all’impresa Scorza Pasquale   con sede in Taverna, in Via Allende 21/D  

i lavori di cui trattasi, per un importo complessivo di euro 111.413,94, a cui si aggiungono gli oneri della sicurezza 

non soggetti a ribasso pari ad euro 2.500,50 per un importo complessivo dell’appalto di euro 113.914,44 oltre 

IVA, nella misura di legge; 

 che con verbale del 27/05/2020, sono stati consegnati i lavori; 

Visto il Contratto rep n. 01  del 22/03/2021 registrato a Catanzaro il 24/03/2021 al n. 1455 serie 1T;     

Considerato che il Codice Unico di Progetto (CUP) è:  F44E19000030001 mentre il Codice Identificativo di Gara (CIG) 

che è stato richiesto dalla stessa Stazione Appaltante è  7898381E2E; 

Vista la garanzia fidejussoria n. 10999910002322 del 30/10/2020, costituita con Bene Assicurazione S.p.A – Via Dei 

Voltorta 48, 20127 Milano – Agenzia di Seregno, Codice  109999, a garanzia dell’adempimento di cui sopra; 

Considerato  che con determinazione di questa Area Tecnico – Manutentiva n.389 del 13/11/2020, esecutiva, è stato 

approvato e disposto il pagamento a titolo di anticipazione sull’importo contrattuale. (c. 18, art 35. Decreto Legislativo 

50/2016 e ss.mm.ii.)  per l’importo di € 22.782,89  oltre i.v.a. 10% (€.2.278,29); 

Visto il D.U.R.C. rilasciato dagli enti previdenziali ed assicurativi, scadenza validità il 19/06/2021 con il n. di Prot. 

INAIL_26238854 dal quale risulta che la citata Ditta Scorza Pasquale   con sede in Taverna, in Via Allende 21/D    è in 

regola con gli adempimenti contributivi; 

Visto: 

 l’art. 184 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che attribuisce la competenza a liquidare all’ufficio che ha dato esecuzione 

al provvedimento di spesa sulla base della documentazione necessaria a comprovare il diritto del creditore, a seguito 

del riscontro operato sulla regolarità della fornitura e sulla rispondenza della stessa ai requisiti quali-quantitativi, ai 

termini e alle condizioni pattuite; 

 l’art. 4.14 del Capitolato Speciale d’appalto che prevede il pagamento degli Stati d’avanzamento dei lavori quando gli 

stessi raggiungano, al netto della ritenuta di garanzia dello 0,5% prevista dall’art. 30, comma 5, del D.Lgs. n. 50/2016, 

(ad eccezione dell’ultimo stato di avanzamento) un importo complessivo di €uro 40.000,00; 

Considerato  

- che il Direttore dei Lavori Ing. Tommaso Rotella, ai sensi e per gli effetti del citato art. 4.14 del Capitolato Speciale 
d’appalto, ha redatto il primo Stato d’Avanzamento  dei lavori eseguiti dalla ditta appaltatrice ammontante ad €uro 
32.790,98, al netto del ribasso d’asta e della trattenuta della quota parte di anticipazione (euro 7.934,77), ed 
escluso iva 22%  (€uro 7.214,02); 

- Il Responsabile Unico del Procedimento in data 30/04/2021 ha emesso il primo Certificato di pagamento 
ammontante ad €uro  32.790,98 oltre all’IVA 22%  (€uro 7.214,02) per un totale complessivo di €uro 40.005,00 

Vista la fattura n. 03_PA  del 03/05/2021  della ditta Scorza Pasquale ammontante ad €uro 32.790,98 oltre all’IVA 22% 

(€uro 7.214,02) per un totale complessivo di €uro 40.005,00 

Visto l’art.  1 comma 629 lettera B della legge 23/12/2014, n. 190 che introduce l’art. 17 ter del DPL n. 633 del 1972; 

Visto il Decreto del MEF del 23/01/2015; 

Visto il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa reso, con la 

sottoscrizione del presente atto, da parte del  Responsabile dell’Area Tecnica ai sensi dell’art 147/bis del D.Lvo 18/08/2000 

nr 267, come  aggiunto con l’art. 3 del D.L. 10 ottobre 2012 nr 174;l  contratto, oltre che le modalità di scelta del contraente 

e le ragioni che ne sono alla base; 



DETERMINA 

La narrativa in premessa specificata si intende integralmente riportata e trascritta nel presente dispositivo; 

Di Approvare lo stato di avanzamento lavori n. 1 ed relativo certificato di pagamento relativo ai lavori richiamati in 

premessa per un importo di €uro 32.790,98 oltre all’IVA 22% (€uro 7.214,02) per un totale complessivo di €uro 40.005,00 

sulla scorta della documentazione presentata dal Direttore dei Lavori e dal Responsabile Unico del Procedimento; 

6. DI LIQUIDARE a favore della  Ditta Scorza Pasquale con sede in Taverna, in Via Allende 21/D  c.f. 

SCRPQL62E25E806D, per l’esecuzione dei lavori di cui si tratta a tutto il 30/04/2021, la somma di euro 32.790,98 a 

saldo della fattura 03 emessa in data 03/05/2021;  

7. DI VERSARE  all’erario la somma di  €uro 7.214,02 per Iva al 22% sulla fattura  n. 03 emessa dalla citata  Scorza 

Pasquale; 

8. DI AUTORIZZARE l’emissione del mandato di pagamento a favore della citata Impresa, sul c/c a mezzo bonifico 

bancario, Codice Iban indicato in fattura; 

9. DI DARE ATTO che le somme suddette sono già state imputate sul capitolo 9950 avente ad oggetto:” Realizzazione  

impianti di videosorveglianza“;   

10. Di  DARE atto che la presente determinazione è soggetto a pubblicazione ai sensi del D.Lgs 14/03/2013 2013. Esso 

dovrà essere pubblicato sul sito internet del Comune di Tiriolo nello spazio denominato “Amministrazione 

Trasparente”, sezione bandi di gara e contratti, sezione “Realizzazione di un sistema di Videosorveglianza”. 

 

Struttura proponente Area Tecnico-Manutentiva 

Soggetto percettore Scorza Pasquale  con sede in Taverna in Via Allende 21/D   

Oggetto  Realizzazione di un sistema di Videosorveglianza Urbana 

Estremi provvedimento di incarico Determinazione Area Tecnica n. 450/2019  

Data inizio   27/05/2020   

Data fine  

Importo liquidato  €    32.790,98  escluso iva   

 

         RESPONSABILE DELL’AREA 

                                          TECNICO-MANUTENTIVA 

                                           (p.e. Giovanni Cocerio) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

COMUNE DI TIRIOLO 
Provincia di Catanzaro 

Area Tecnico-Manutentiva - Lavori Pubblici 

 
DETERMINAZIONE 

DEL RESPONSABILE DELL’AREA 

 

 

 

 

 
N.  64      del registro generale del 14/03/2022 

N.  07   del registro dell’Area del 11/01/2022 

 

 

 

 

 
OGGETTO:  

 
D.L. 20 febbraio 2017, n. 14, recante «Disposizioni urgenti in materia di 
sicurezza delle città», convertito, con modificazioni, dalla legge 18 aprile 2017 
n. 48. Decreto Ministero dell’Interno 31/01/2018, Realizzazione di un sistema di 
Videosorveglianza Urbana)”. Stato di avanzamento n. 2 e relativo  certificato di 
pagamento.  Approvazione e liquidazione  

 

 

        

 

 

 

 

 

 
 

 

Riferimenti contabili ____________________________ 

(Se necessari) 

  



IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 

Visto il Decreto Sindacale n. 162 del 31/12/2020 con il quale venivano conferite allo scrivente, ai sensi dell’art. 109, comma 

2, del D.lgs. 267/00 (TUEL), le funzioni dirigenziali di cui all’art. 107, commi 2 e 3, del medesimo Testo Unico degli Enti 

Locali; 

Premesso: 

 che nella programmazione dei lavori pubblici per il triennio 2019/2021 è stata inserita nell’anno 2019 la previsione 

dei Lavori di realizzazione di un impianto di videosorveglianza urbana 
 che con deliberazione G.M. n. 57 del 16/05/2018, resa immediatamente eseguibile ai sensi di legge, questa 

Amministrazione Comunale, ai sensi e per gli effetti dell’art. 5, comma 2°- lett. a) del già citato D.L. n. 14/2017, 
convertito, con modificazioni, nella già richiamata legge n. 48/2017, ha approvato lo schema di Patto per 
l’attuazione della sicurezza urbana, da sottoscrivere con la Prefettura di Catanzaro; 

 che il predetto Patto risulta essere stato sottoscritto giorno 08/06/2018; 
 che con deliberazione n. 39 del 23/04/2019, esecutiva come per legge, la Giunta comunale ha approvato il 

progetto esecutivo ad oggetto realizzazione di un sistema di Videosorveglianza Urbana, per l’importo complessivo 
di € 246.327,27, aggiornato in conformità all’art.216 del D.lgs. n. 50/2016 per essere posto a base di gara ai sensi 
dell’art. 26 comma 8 del D.lgs. n. 50/2016 

 che con determina a contrarre n. 176 del 07/05/2019 si è stabilito di procedere all’affidamento per la realizzazione 

di un sistema di videosorveglianza urbana, tramite Procedura Aperta, ai sensi dell’articolo 60 del D.Lgs. n. 

50/2016, interamente telematica ai sensi dell’articolo 58 del D.Lgs. 50/2016 con aggiudicazione secondo il criterio 

del minor prezzo per l’Amministrazione Comunale ai sensi dell’articolo 95 comma 4, lettera a) del D.Lgs. 50/2016;  

 che con propria determinazione n. 450 assunta in data 02/12/2019, a seguito dell’espletamento delle procedure 

di gara, sono stati approvati i verbali della Commissione giudicatrice per la gara di appalto relativa ai lavori in 

oggetto,  e aggiudicati i medesimi lavori all’impresa Scorza Pasquale   con sede in Taverna, in Via Allende 21/D  

i lavori di cui trattasi, per un importo complessivo di euro 111.413,94, a cui si aggiungono gli oneri della sicurezza 

non soggetti a ribasso pari ad euro 2.500,50 per un importo complessivo dell’appalto di euro 113.914,44 oltre 

IVA, nella misura di legge; 

 che con verbale del 27/05/2020, sono stati consegnati i lavori; 

Visto il Contratto rep n. 01  del 22/03/2021 registrato a Catanzaro il 24/03/2021 al n. 1455 serie 1T;     

Considerato che il Codice Unico di Progetto (CUP) è:  F44E19000030001 mentre il Codice Identificativo di Gara (CIG) 

che è stato richiesto dalla stessa Stazione Appaltante è  7898381E2E; 

VISTO il contratto di subappalto tra la ditta Pasquale Scorza,  come sopra meglio generalizzata e la ditta D’Auria Giuseppe, 

con sede in Simeri Crichi (Catanzaro), in Via Pitagora, 15, Part. Iva 02490730799, regolarmente autorizzato con determina 

n. 389 del 13/11/2020,con il quale venivano subappaltate le lavorazioni di cui alla categoria OG1 nonche’ la quota del 30% 

della categoria prevalente OG12; 

Visto L’ART 4 citato contratto di subappalto, il quale prevede “Il pagamento delle lavorazioni oggetto del subappalto, al 

netto delle ritenute di garanzia, sarà effettuato direttamente al SUBAPPALTATORE da parte dell’Amministrazione 

Appaltante; quanto già detto avverrà ad ogni emissione di SAL nel quale verranno pagate le lavorazioni oggetto del 

subappalto. 

Considerato  

- che con determinazione di questa Area Tecnico – Manutentiva n. 389 del 13/05/2021, esecutiva, è stato approvato e 

disposto il pagamento a titolo di anticipazione sull’importo contrattuale. (c. 18, art 35. Decreto Legislativo 50/2016 e 

ss.mm.ii.)  per l’importo di € 22.782,89  oltre i.v.a. 22% (€.2.278,29); 

 - che con determinazione di questa Area Tecnico – Manutentiva n. 193 del 05/11/2020, esecutiva, è stato approvato e 

disposto il pagamento a saldo del primo S.A.L.  l’importo di € 32.790,98  oltre i.v.a. 22% (€ 7.214,01); 

Visto il D.U.R.C. rilasciato dagli enti previdenziali ed assicurativi, scadenza validità il 02/03/2022 n. di Prot. 

INAIL_29898817 dal quale risulta che la citata Ditta Scorza Pasquale  con sede in Taverna, in Via Allende 21/D    è in 

regola con gli adempimenti contributivi; 

Visto il D.U.R.C. rilasciato dagli enti previdenziali ed assicurativi, scadenza validità il 15/04/2022 n. di Prot. 

INAIL_30632331 dal quale risulta che la citata Ditta Lauria Giuseppe  con sede in Simeri Crichi (CZ), in Via  Pitagora, 15 

Part. Iva 02490730799  è in regola con gli adempimenti contributivi; 

 

Visto: 

 l’art. 184 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che attribuisce la competenza a liquidare all’ufficio che ha dato esecuzione 

al provvedimento di spesa sulla base della documentazione necessaria a comprovare il diritto del creditore, a seguito 

del riscontro operato sulla regolarità della fornitura e sulla rispondenza della stessa ai requisiti quali-quantitativi, ai 

termini e alle condizioni pattuite; 

 l’art. 4.14 del Capitolato Speciale d’appalto che prevede il pagamento degli Stati d’avanzamento dei lavori quando gli 

stessi raggiungano, al netto della ritenuta di garanzia dello 0,5% prevista dall’art. 30, comma 5, del D.Lgs. n. 50/2016, 

(ad eccezione dell’ultimo stato di avanzamento) un importo complessivo di €uro 40.000,00; 

Considerato  



- che il Direttore dei Lavori Ing. Tommaso Rotella, ai sensi e per gli effetti del citato art. 4.14 del Capitolato Speciale 
d’appalto, ha redatto il secondo Stato d’Avanzamento  dei lavori eseguiti dalla ditta appaltatrice ammontante ad 
€uro 127.239,00; 

- Il Responsabile Unico del Procedimento in data 13/12/2021 ha emesso il Certificato n. 2 di pagamento 
ammontante ad €uro  71.048,29 al netto del ribasso d’asta e della trattenuta della quota parte di anticipazione 
(euro 22.782,89), oltre all’IVA 22%  (€uro 15.630,62) per un totale complessivo di €uro 86.678,91 

Vista le seguenti  fatture: 

- n. 15_PA  del 16/12/2021  della ditta Scorza Pasquale ammontante ad €uro 52.848,00 oltre all’IVA 22% (€uro 11.626,56) 

per un totale complessivo di €uro 52.848,00; 

- n.  1 del 07/01/2022  della ditta subappaltatrice Lauria  Giuseppe di €  18.200,00  oltre iva 22% ( euro  4.004,00) per un 

totale di € 22.204,00 complessivo ; 

Visto l’art.  1 comma 629 lettera B della legge 23/12/2014, n. 190 che introduce l’art. 17 ter del DPL n. 633 del 1972; 

Visto il Decreto del MEF del 23/01/2015; 

Visto il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa reso, con la 

sottoscrizione del presente atto, da parte del  Responsabile dell’Area Tecnica ai sensi dell’art 147/bis del D.Lvo 18/08/2000 

nr 267, come  aggiunto con l’art. 3 del D.L. 10 ottobre 2012 nr 174;l  contratto, oltre che le modalità di scelta del contraente 

e le ragioni che ne sono alla base; a seguito del decreto del Sindaco n. 256 del 06/10/2021 

ATTESA la propria competenza a seguito del decreto del Sindaco n. 256 del 06/10/2021; 

 

DETERMINA 

La narrativa in premessa specificata si intende integralmente riportata e trascritta nel presente dispositivo; 

Di APPROVARE lo stato di avanzamento lavori n. 2 ed relativo certificato di pagamento relativo ai lavori richiamati in 

premessa per un importo di €uro 71.048,29 oltre all’IVA 22% (€uro 15.630,62) per un totale complessivo di €uro  86.678,91 

sulla scorta della documentazione presentata dal Direttore dei Lavori e dal Responsabile Unico del Procedimento; 

DI LIQUIDARE: 

-  a favore della  Ditta Scorza Pasquale con sede in Taverna, in Via Allende 21/D  c.f. SCRPQL62E25E806D, per 

l’esecuzione dei lavori di cui si tratta a tutto il 13/12/2021, la somma di euro 52.848,00 a saldo della fattura 15 emessa in 

data 16/12/2021;  

- a favore della  Ditta  Lauria Giuseppe  con sede in Simeri Crichi (CZ), in Via  Pitagora, 15 Part. Iva 02490730799  per 

l’esecuzione dei lavori in subappalto a tutto il 13/12/2021, la somma di euro 52.848,00 a saldo della fattura 15 emessa in 

data 16/12/2021;  

DI VERSARE  all’erario la somma di  €uro 15.630,56  per Iva al 22% sulla fattura  n. 15 e sulla n. 1 emessa dalla citata 

ditta  Scorza Pasquale e dalla ditta Lauria Giuseppe; 

DI AUTORIZZARE l’emissione del mandato di pagamento a favore della citata Impresa, sul c/c a mezzo bonifico bancario, 

Codice Iban indicato in fattura; 

DI DARE ATTO che le somme suddette sono già state imputate sul capitolo 9950 avente ad oggetto:” Realizzazione  

impianti di videosorveglianza“;   

Di  DARE atto che la presente determinazione è soggetto a pubblicazione ai sensi del D.Lgs 14/03/2013 2013. Esso dovrà 

essere pubblicato sul sito internet del Comune di Tiriolo nello spazio denominato “Amministrazione Trasparente”, sezione 

bandi di gara e contratti, sezione “Realizzazione di un sistema di Videosorveglianza”. 

 

Struttura proponente Area Tecnico-Manutentiva 

Soggetto percettore Scorza Pasquale  con sede in Taverna in Via Allende 21/D   

Lauria Giuseppe  con sede in Simeri Crichi (CZ), in Via  Pitagora, 15 

Oggetto  Realizzazione di un sistema di Videosorveglianza Urbana 

Estremi provvedimento di incarico Determinazione Area Tecnica n. 450/2019  

Data inizio   27/05/2020   

Data fine  

Importo liquidato  €    71.048,00  escluso iva   

 

         RESPONSABILE DELL’AREA 

                                          TECNICO-MANUTENTIVA 

                                           (P.E. Giovanni Cocerio) 

 

 

 

 

 

 



 

 

COMUNE DI TIRIOLO 
Provincia di Catanzaro 

Area Tecnico-Manutentiva - Lavori Pubblici 

 
DETERMINAZIONE 

DEL RESPONSABILE DELL’AREA 
 

 

 

 

 
N.    307   del registro generale del 28/05/2020 

N.    183   del registro dell’Area del 14/05/2020 

 

 

 
 

OGGETTO   D.L. 20 febbraio 2017, n. 14, recante «Disposizioni urgenti in materia di sicurezza delle 

città», convertito, con modificazioni, dalla legge 18 aprile 2017 n. 48. Decreto Ministero 

dell’Interno 31/01/2018, Realizzazione di un sistema di Videosorveglianza Urbana. 

Liquidazione Progettista Ing Tommaso Rotella 

 

 

        

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

Riferimenti contabili ____________________________ 

(Se necessari) 

  



 

Premesso: 

–  che nella programmazione dei lavori pubblici per il triennio 2019/2021 è stata inserita nell’anno 

2019 la previsione dei Lavori di realizzazione di un impianto di videosorveglianza urbana; 

-  che con deliberazione G.M. n. 57 del 16/05/2018, resa immediatamente eseguibile ai sensi di 

legge, questa Amministrazione Comunale, ai sensi e per gli effetti dell’art. 5, comma 2°- lett. a) 

del già citato D.L. n. 14/2017, convertito, con modificazioni, nella già richiamata legge n. 48/2017, 

ha approvato lo schema di Patto per l’attuazione della sicurezza urbana, da sottoscrivere con la 

Prefettura di Catanzaro; 

-  che il predetto Patto risulta essere stato sottoscritto giorno 08/06/2018;  

- che con determinazione n. 56 del 11/02/2019  lo scrivente  conferiva all’Ing. Tommaso Rotella  

– libero professionista- l’incarico per la redazione della progettazione definitiva-esecutiva, 

nonché per la direzione lavori e contabilità relativa ai lavori che qui ci occupano; 

- che con deliberazione n. 39 del 23/04/2019, esecutiva come per legge, la Giunta comunale ha 

approvato il progetto esecutivo ad oggetto realizzazione di un sistema di Videosorveglianza 

Urbana, per l’importo complessivo di € 246.327,27, aggiornato in conformità all’art.216 del D.lgs. 

n. 50/2016 per essere posto a base di gara ai sensi dell’art. 26 comma 8 del D.lgs. n. 50/2016, 

redatto dall’ing. Tommaso Rotella; 

- che con determina a contrarre n. 176 del 07/05/2019 si è stabilito di procedere all’affidamento 

per la realizzazione di un sistema di videosorveglianza urbana, tramite Procedura Aperta, ai 

sensi dell’articolo 60 del D.Lgs. n. 50/2016, interamente telematica ai sensi dell’articolo 58 del 

D.Lgs. 50/2016 con aggiudicazione secondo il criterio del minor prezzo per l’Amministrazione 

Comunale ai sensi dell’articolo 95 comma 4, lettera a) del D.Lgs. 50/2016; 

- che con propria determinazione n. 450 assunta in data 02/12/2019, a seguito dell’espletamento 

delle procedure di gara, sono stati approvati i verbali della Commissione giudicatrice per la gara 

di appalto relativa ai lavori in oggetto,  e aggiudicati i medesimi lavori all’impresa Scorza 

Pasquale   con sede in Taverna, in Via Allende 21/D che ha offerto un ribasso del 33,165% pari 

ad un importo di euro 111.413,94,  a cui si aggiungono gli oneri della sicurezza non soggetti a 

ribasso pari ad euro 2.500,50 per un importo complessivo dell’appalto di euro 113.914,44 oltre 

IVA; 

- che, ai sensi . dell’art 3, comma 5, della L. 136/2010 s.m.i. sulla tracciabilità dei flussi finanziari  

è stata ottemperata la richiesta dell’Autorità Anticorruzione del CIG. n. 7898381E2E; 

- che il C.U.P. dell’investimento in parola è: F44E19000030001; 

VISTO ancora  

- la fattura dell’Ing. Tommaso Rotella n. 1/FE  del 26/04/2020 assunta agli atti del Comune al n. 

2731 di prot, il 28/04/2020, con la quale si richiede il pagamento delle somme di euro 10.000,00  

escluso  inarcassa 4%  (euro 400,00), importo esente IVA ai sensi dell’art 1, c 54-89, legge 

190/2014; 

- la polizza assicurativa prestata dal citato professionista Ing. Tommaso Rotella, n. 

IFLO0008956.008439 stipulata con l’Agenzia “AIG Advisors”; 

- la comunicazione del citato professionista in base a quanto previsto dalla normativa sulla 

tracciabilità dei flussi finanziari (ex art.3, comma 7, della legge n.136/2010);  



Visto il Certificato di regolarità contributiva rilasciato da INARCASSA in data 09/02/2020 dal quale 

risulta che il citato Ing Tommaso Rotella è in regola con gli adempimenti contributivi; 

Visto l’art.  1 comma 629 lettera B della legge 23/12/2014, n. 190 che introduce l’art. 17 ter del DPL 

n. 633 del 1972; 

Visto il Decreto del MEF del 23/01/2015; 

Visto il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa 

reso, con la sottoscrizione del presente atto, da parte del  Responsabile dell’Area Tecnica ai sensi 

dell’art 147/bis del D.Lvo 18/08/2000 nr 267, come  aggiunto con l’art. 3 del D.L. 10 ottobre 2012 nr 

174; 

Attesa la propria competenza ai sensi del Decreto del Sindaco n. 79 del 31/12/2019 
DETERMINA 

La narrativa in premessa specificata si intende integralmente riportata e trascritta nel presente 

dispositivo; 

11. di Liquidare a favore dell’Ing. Tommaso Rotella, nato a nato a Catanzaro il 20/08/1979  C.F. 

RTLTMS79M20C352W ed iscritto con il numero 2521 dell’ordine professionale degli Ingegneri 

di Catanzaro, con studio a Tiriolo  in Piazza Italia 1,  libero professionista, per le competenze di 

cui nella premessa, la somma di €.10.000,00  escluso  inarcassa 4%  (euro 400,00), e quindi per 

un totale di euro 10.400,00  sul c.c. indicato dal citato professionista; 

12. di dare atto che le somme suddette sono contenute all’interno del finanziamento di euro € 

392.766,62, concesso dalla Regione Calabria  ed imputate sul Cap.  9950 avente ad oggetto:” 

Realizzazione impianto Videosorveglianza Urbana“;       

13. di dare atto che la presente determinazione è soggetto a pubblicazione ai sensi del D.Lgs 

14/03/2013 2013. Esso dovrà essere pubblicato sul sito internet del Comune di Tiriolo nello 

spazio denominato “Amministrazione Trasparente”. 

Struttura proponente Area Tecnico-Manutentiva 

Soggetto percettore Tommaso Rotella, nato a Catanzaro (CZ) il 20/08/1979 

domiciliato a Tiriolo, in Piazza Italia 1 c.f. 

RTLTMS79M20C352W 

Oggetto  “Realizzazione impianto Videosorveglianza Urbana  

Estremi provvedimento di 

incarico 

Determinazione Area Tecnica n. 56/2019  

Data inizio    

Data fine  

Importo liquidato 
 €    10.400,00  esente iva  ai sensi dell’art 1, c 54-89, legge 

190/2014 

 

            Il Responsabile del Procedimento    RESPONSABILE DELL’AREA 
                (Geom Felice Bevilacqua)                    TECNICO-MANUTENTIVA 
                                       (p.e. Giovanni Cocerio) 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

COMUNE DI TIRIOLO 
Provincia di Catanzaro 

Area Tecnico-Manutentiva - Lavori Pubblici 

 
DETERMINAZIONE 

DEL RESPONSABILE DELL’AREA 
 

 

 

 

 
N. 777   del registro generale del 31/12/2021 

N.    491   del registro dell’Area del 14/12/2021 

 

 

 
 

OGGETTO   D.L. 20 febbraio 2017, n. 14, recante «Disposizioni urgenti in materia di sicurezza delle 

città», convertito, con modificazioni, dalla legge 18 aprile 2017 n. 48. Decreto Ministero 

dell’Interno 31/01/2018, Realizzazione di un sistema di Videosorveglianza Urbana. 

Liquidazione acconto Direttore Lavori Ing Tommaso Rotella 

 

 

        

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

Riferimenti contabili ____________________________ 



(Se necessari) 



Oggetto Esecuzione di interventi di adeguamento sismico o eventualmente di demolizione e ricostruzione degli edifici di 

interesse strategico. Intervento di demolizione e ricostruzione sede PET 118.” liquidazione acconto Direttore Lavori.  

 

Premesso: 

–  che nella programmazione dei lavori pubblici per il triennio 2019/2021 è stata inserita nell’anno 2019 la previsione 

dei Lavori di realizzazione di un impianto di videosorveglianza urbana; 

-  che con deliberazione G.M. n. 57 del 16/05/2018, resa immediatamente eseguibile ai sensi di legge, questa 

Amministrazione Comunale, ai sensi e per gli effetti dell’art. 5, comma 2°- lett. a) del già citato D.L. n. 14/2017, 

convertito, con modificazioni, nella già richiamata legge n. 48/2017, ha approvato lo schema di Patto per l’attuazione 

della sicurezza urbana, da sottoscrivere con la Prefettura di Catanzaro; 

-  che il predetto Patto risulta essere stato sottoscritto giorno 08/06/2018;  

- che con determinazione n. 56 del 11/02/2019  lo scrivente  conferiva all’Ing. Tommaso Rotella  – libero professionista- 

l’incarico per la redazione della progettazione definitiva-esecutiva, nonché per la direzione lavori e contabilità relativa 

ai lavori che qui ci occupano; 

- che con deliberazione n. 39 del 23/04/2019, esecutiva come per legge, la Giunta comunale ha approvato il progetto 

esecutivo ad oggetto realizzazione di un sistema di Videosorveglianza Urbana, per l’importo complessivo di € 

246.327,27, aggiornato in conformità all’art.216 del D.lgs. n. 50/2016 per essere posto a base di gara ai sensi dell’art. 

26 comma 8 del D.lgs. n. 50/2016, redatto dall’ing. Tommaso Rotella; 

- che con determina a contrarre n. 176 del 07/05/2019 si è stabilito di procedere all’affidamento per la realizzazione 

di un sistema di videosorveglianza urbana, tramite Procedura Aperta, ai sensi dell’articolo 60 del D.Lgs. n. 50/2016, 

interamente telematica ai sensi dell’articolo 58 del D.Lgs. 50/2016 con aggiudicazione secondo il criterio del minor 

prezzo per l’Amministrazione Comunale ai sensi dell’articolo 95 comma 4, lettera a) del D.Lgs. 50/2016; 

- che con propria determinazione n. 450 assunta in data 02/12/2019, a seguito dell’espletamento delle procedure di 

gara, sono stati approvati i verbali della Commissione giudicatrice per la gara di appalto relativa ai lavori in oggetto,  

e aggiudicati i medesimi lavori all’impresa Scorza Pasquale   con sede in Taverna, in Via Allende 21/D che ha offerto 

un ribasso del 33,165% pari ad un importo di euro 111.413,94,  a cui si aggiungono gli oneri della sicurezza non 

soggetti a ribasso pari ad euro 2.500,50 per un importo complessivo dell’appalto di euro 113.914,44 oltre IVA; 

- che, ai sensi . dell’art 3, comma 5, della L. 136/2010 s.m.i. sulla tracciabilità dei flussi finanziari  è stata ottemperata 

la richiesta dell’Autorità Anticorruzione del CIG. n. 7898381E2E; 

- che il C.U.P. dell’investimento in parola è: F44E19000030001; 

VISTO ancora  

- la fattura dell’Ing. Tommaso Rotella n. 8/FE  del 13/12/2021 assunta agli atti del Comune al n. 9456 di prot, il 
14/12/2021, con la quale si richiede il pagamento delle somme di euro 14.000,00  escluso  inarcassa 4%  (euro 
560,00), importo esente IVA ai sensi dell’art 1, c 54-89, legge 190/2014; 

- la polizza assicurativa prestata dal citato professionista Ing. Tommaso Rotella, n. B112419B30001 (n° Lloyd’s Broker 

IPR1124)   stipulata con l’agenzia “Lloyd’s”; 

- la comunicazione del citato professionista in base a quanto previsto dalla normativa sulla tracciabilità dei flussi 

finanziari (ex art.3, comma 7, della legge n.136/2010);  

 

Visto il Certificato di regolarità contributiva rilasciato da INARCASSA in data 17/11/2021 prot n. 2082513 dal quale risulta 

che il citato Ing Tommaso Rotella è in regola con gli adempimenti contributivi; 

 

Visto l’art.  1 comma 629 lettera B della legge 23/12/2014, n. 190 che introduce l’art. 17 ter del DPL n. 633 del 1972; 

 

Visto il Decreto del MEF del 23/01/2015; 

 

Visto il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa reso, con la 

sottoscrizione del presente atto, da parte del  Responsabile dell’Area Tecnica ai sensi dell’art 147/bis del D.Lvo 18/08/2000 

nr 267, come  aggiunto con l’art. 3 del D.L. 10 ottobre 2012 nr 174; 

 

Attesa la propria competenza ai sensi del Decreto del Sindaco n. 256 del 06/12/2019 

 



 

 

 

DETERMINA 

La narrativa in premessa specificata si intende integralmente riportata e trascritta nel presente dispositivo; 

14. di Liquidare a favore dell’Ing. Tommaso Rotella, nato a nato a Catanzaro il 20/08/1979  C.F. RTLTMS79M20C352W 

ed iscritto con il numero 2521 dell’ordine professionale degli Ingegneri di Catanzaro, con studio a Tiriolo  in Piazza 

Italia 1,  libero professionista, per le competenze di cui nella premessa, la somma di €.14.000,00  escluso  inarcassa 

4%  (euro 560,00), e quindi per un totale di euro 14.560,00  sul c.c. indicato dal citato professionista; 

15. di dare atto che la somma di cui sopra è stata impegnata, ai sensi dell’articolo 183, comma 3, del D.Lgs n° 267/2000 

a carico del bilancio  dell’esercizio 2019 le somme di seguito indicate: 

 

Interven

to 

 Codice  

Capitolo 9950 Descrizione Realizzazione impianto Videosorveglianza 

SIOPE  CIG 7898381E2E CUP F44E1900003000

1 

Creditor

e 

 

Rif. 

Pren. 

Rif. Imp. 

2019/1172

-0 
Importo €  246.327,27 

Causale Realizzazione di un sistema di Videosorveglianza Urbana 

16. di dare atto che la presente determinazione è soggetto a pubblicazione ai sensi del D.Lgs 14/03/2013 2013. Esso 

dovrà essere pubblicato sul sito internet del Comune di Tiriolo nello spazio denominato “Amministrazione 

Trasparente”. 

Struttura proponente Area Tecnico-Manutentiva 

Soggetto percettore Tommaso Rotella, nato a Catanzaro (CZ) il 20/08/1979 domiciliato a 

Tiriolo, in Piazza Italia 1 c.f. RTLTMS79M20C352W 

Oggetto  “Realizzazione impianto Videosorveglianza Urbana  

Estremi provvedimento di incarico Determinazione Area Tecnica n. 56/2019  

Data inizio    

Data fine  

Importo liquidato  €    14.560,00  esente iva  ai sensi dell’art 1, c 54-89, legge 190/2014 

         RESPONSABILE DELL’AREA 
                                        TECNICO-MANUTENTIVA 
                                       (p.e. Giovanni Cocerio) 

 

 

 

 
 

 

 


